

ที่ สฟ 148/2566

วันที่ 8 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงินและผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 ประจำปีไตรมาส 3/2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สตาร์ฟлекс จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 ประจำปีไตรมาส 3/2566 รายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

หน่วย: ล้านบาท

ข้อมูลทางการเงิน	ไตรมาสที่ 3		เปลี่ยนแปลง	งวดเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง
	2566	2565	%	2566	2565	%
รายได้รวม	429.4	424.6	1.1%	1,375.3	1,264.7	8.7%
กำไรขั้นต้น	107.1	45.3	136.4%	319.0	146.6	117.6%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	11.1	9.4	18.1%	34.1	28.3	20.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	41.0	35.7	14.8%	125.7	107.8	16.6%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	1.53	1.46	4.8%	3.8	4.2	(9.5%)
ภาษีเงินได้	12.7	0.7	1714.3%	35.1	2.0	1655.0%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	380.5	419.7	(9.3%)	1,235.3	1,242.9	(0.6%)
กำไรสุทธิ	48.9	5.0	886.3%	140.0	21.8	542.2%

รายได้ และการทำกำไร

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 ในงบการเงินรวม บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 429.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปีก่อนซึ่งมีจำนวน 424.6 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 และสำหรับงวด 9 เดือน บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 1,375.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปีก่อนซึ่งมีจำนวน 1,264.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.7

สำหรับในไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 107.1 ล้านบาท เทียบกับจำนวน 45.3 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันของปี 2565 คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 136.4 และสำหรับงวด 9 เดือน บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 319.0 ล้านบาท เทียบกับจำนวน 146.6 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปี 2565 คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 117.6

ในส่วนของกำไรสุทธิในไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 48.9 ล้านบาท และจำนวน 5.0 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2565 หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 11.4 และร้อยละ 1.2 ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม สำหรับงวด 9 เดือน บริษัท มีกำไรสุทธิ บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 140.0 ล้านบาท และจำนวน 21.8 ล้านบาท ในงวด 9 เดือน ปี 2565 หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 10.2 และร้อยละ 1.7 ตามลำดับ สาเหตุที่อัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้น เนื่องจากปัจจุบันบริษัทมีการบริหาร

ต้นทุนการผลิตยังมีประสิทธิภาพ ทั้งในด้านการจัดหาวัตถุดิบเพื่อใช้ในการผลิต ที่ทำสัญญาล่วงหน้า แนวโน้มราคา อัตราแลกเปลี่ยน และประสิทธิภาพในการผลิต จากการเพิ่มทักษะ ปรับเปลี่ยนเครื่องจักรให้ทันสมัย

ค่าใช้จ่าย

ในไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 11.1 ล้านบาท และจำนวน 9.4 ล้านบาท ไตรมาส 3 ปี 2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.1 และสำหรับงวด 9 เดือน บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 34.1 ล้านบาท และจำนวน 28.3 ล้านบาท งวด 9 เดือน ปี 2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.5 ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากค่าขนส่งสินค้าที่เพิ่มขึ้น

ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 41.0 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2566 และ 35.7 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.8 และสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 125.7 ล้านบาท และ 107.8 ล้านบาท ในงวด 9 เดือน ปี 2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.6 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในการว่าจ้างที่ปรึกษาในด้านต่างๆ ของโครงการลงทุน ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือ ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา และค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปต่างประเทศ

บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 1.53 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2566 และจำนวน 1.46 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2565 โดยเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน และสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 3.8 ล้านบาท และจำนวน 4.2 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปี 2565 ลดลงร้อยละ 9.5 เนื่องจากบริษัทมีการบริหารค่าใช้จ่ายทางการเงินอย่างมีประสิทธิภาพ

ฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

งบดุล	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง	
	30ก.ย. 66	31 ธ.ค. 65	มูลค่า	%
สินทรัพย์รวม	1,649.7	1,601.9	47.8	3.0%
หนี้สินรวม	648.7	616.5	32.2	5.2%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,001.0	985.4	15.6	1.6%

สินทรัพย์

ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,649.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 เทียบกับสินทรัพย์รวมจำนวน 1,601.9 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 โดยสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ได้แก่ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 27.8 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 13.1 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 37.6 ล้านบาท ทั้งนี้สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นเนื่องจาก บริษัทมีกำไรจากการขายเพิ่มขึ้น และการลงทุนในทรัพย์สินถาวรเพิ่มขึ้น เช่น การก่อสร้างโรงงานแห่งใหม่ การซื้อเครื่องจักรทดแทน ทั้งนี้เพื่อรองรับการขยายกิจการในอนาคต

หนี้สิน

ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2566 และสิ้นปี 2565 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 648.7 ล้านบาท และ 616.5 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 โดยสาเหตุที่หนี้สินเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เกิดจากบริษัทมีการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า และเงินกู้ระยะสั้น โดยส่วนใหญ่ใช้ไปในการซื้อวัตถุดิบสำหรับการผลิต

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,001.0 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2566 และมีจำนวน 985.4 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 เป็นจำนวนเงิน 15.6 ล้านบาท เนื่องจากการรับรู้กำไรสุทธิในงวด 9 เดือน จำนวน 140.0 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัท ได้จ่ายเงินปันผลจำนวน 24.3 ล้านบาท และได้ตั้งสำรองจากกำไรสะสมสำหรับโครงการซื้อหุ้นคืนจำนวน 100.1 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมชาย วงศ์รัมย์)

ประธานเจ้าหน้าที่สายบัญชีและการเงิน

บริษัท สตาร์ฟлекс จำกัด (มหาชน)